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Présentation



1. Qui sommes-nous ?
• 14 élèves de seconde générale 9 au lycée de Gardanne

• Spécialité MPS ( Méthode et Pratique Scientifique)
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2. Le projet
• Enseignement de spécialité MPS

• ‘Sciences et prévention des risques d’origine humaine’
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Partie expérimentale



1. La station météo
Implantation d’une station météo au sein du lycée.
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2. Les relevés
Le dispositif de relevé
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2. Les relevés
La filtration

La filtration permet de récupérer les particules présentes dans les bouteilles.
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Prelev 1 Prelev 2 Prelev 3

7 416 Chemin des Angles Gardanne 0,72 0,98 1,79
9 37 Chemin du Jas de Bassas Fuveau 0,28 0,29 -0,02
10 6 Chemin de la Mairie La Bouilladisse

13 2 Impasse des Peupliers Peypin 0,57 1,03 1,04
14 23 Hameau des Frênes Simiane-Collongue 1,88
17 31 Résidence La Chanterelle, Quartier Font Venelle Gardanne 0,07 0,47
18 5 Lotissement L'Ortolan Cadolive 0,47 0,73 0,14
19 5 Clos Les Bastides, Avenue de la Libération prolongée Greasque 0,26
22 39 Les Jardins du Beal II, Avenue Pierre Brossolette Gardanne 0,54 0,94 0,53
23 Avenue du Garlaban Belcodene 1,30 0,13 0,06
24 9 Domaine Saint François Fuveau

25 58 RD6 Quartier les Amandiers Meyreuil

26 10 Impasse des Pins Greasque

28 97 Chemin St Joseph, Quartier La Pignatelle Mimet 0,21 0,60
31 Les Pierrassons, Les Prés Neufs Greasque 0,25 0,88 0,44
32 42 Avenue de la Liberation Greasque -0,02 1,44 0,51
33 Avenue Santa Teresa di Riva Fuveau

34 Chemin de la Viguerie Cabries

35 Résidence les Coteaux de Veline Gardanne 0,26 0,81 5,74
36 10 Clos Siméon Trets 0,35 0,67 0,75
37 504 Rue du Souquet Bouc-Bel-Air 0,10 0,78
38 15 Lotissement Roquefeuil Trets 0,10 0,64 0,92
39 40 RD6 Quartier Les Amandiers Fuveau 2,99
40 4 Montée du Reservoir Peypin Peypin 1,71
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1er Prelev

								Date début
jj/mm/aaaa		Heure début
hh:mm		Date fin
jj/mm/aaaa		Heure fin
hh:mm		Durée
h		F vide (g)		F plein (g)		Masse (g)		Flux (g/(m2*j))

		7		416 Chemin des Angles		Gardanne		2/12/19		9:15		2/28/19		18:15		393		0.08971		0.09355		0.00384		0.72

		9		37 Chemin du Jas de Bassas		Fuveau		2/23/19		18:00		2/28/19		18:00		120		0.08858		0.08904		0.00046		0.28

		10		6 Chemin de la Mairie		La Bouilladisse		2/9/19		8:00		3/1/19		8:00		480		0.08808

		13		2 Impasse des Peupliers		Peypin		2/17/19		14:40		2/28/19		20:40		270		0.08890		0.09100		0.00210		0.57

		14		23 Hameau des Frênes 		Simian-Collongue

		17		31 Résidence La Chanterelle, Quartier Font Venelle 		Gardanne		2/8/19		17:00		2/28/19		15:30		478		0.08849		0.08894		0.00045		0.07

		18		5 Lotissement L'Ortolan		Cadolive		2/8/19		17:00		3/1/19		7:00		494		0.08977		0.09294		0.00317		0.47

		19		5 Clos Les Bastides, Avenue de la Libération prolongée		Greasque		2/23/19		15:30		3/8/19		8:00		304		0.08868		0.08974		0.00106		0.26

		22		39 Les Jardins du Beal II, Avenue Pierre Brossolette		Gardanne		2/8/19		11:10		2/28/19		19:30		488		0.08748		0.09109		0.00361		0.54

		23		Avenue du Garlaban		Belcodene		2/15/19		15:00		3/1/19		7:00		328		0.08865		0.09445		0.00580		1.30

		24		9 Domaine Saint François		Fuveau

		25		58 RD6 Quartier les Amandiers		Meyreuil

		26		10 Impasse des Pins		Greasque

		28		97 Chemin St Joseph, Quartier La Pignatelle		Mimet		2/18/19		14:00		2/28/19		20:30		246		0.08846		0.08917		0.00071		0.21

		31		Les Pierrassons, Les Prés Neufs		Greasque		2/11/19		11:00		2/28/19		16:30		413		0.08920		0.09063		0.00143		0.25

		32		42 Avenue de la Liberation		Greasque		2/9/19		12:00		2/28/19		18:30		462		0.08914		0.08903		-0.00011		-0.02

		33		Avenue Santa Teresa di Riva		Fuveau

		34		Chemin de la Viguerie		Cabries		2/9/19		10:00		2/27/19		16:00		438		0.08938

		35		Résidence les Coteaux de Veline		Gardanne		2/9/19		14:00		3/1/19		8:00		474		0.08885		0.09055		0.00170		0.26

		36		10 Clos Siméon		Trets		2/11/19		15:00		2/28/19		18:00		411		0.08724		0.08921		0.00197		0.35

		37		504 Rue du Souquet		Bouc-Bel-Air		2/14/19		17:43		2/28/19		18:30		336		0.08731		0.08777		0.00046		0.10

		38		15 Lotissement Roquefeuil		Trets		2/16/19		16:00		2/28/19		6:45		278		0.08796		0.08833		0.00037		0.10

		39		40 RD6 Quartier Les Amandiers		Fuveau		2/15/19		17:00		2/27/19		17:00		288		0.08765		0.09939		0.01174		2.99

		40		4 Montée du Reservoir		Peypin





2ème prelev

								Date début
jj/mm/aaaa		Heure début
hh:mm		Date fin
jj/mm/aaaa		Heure fin
hh:mm		Durée
h		F vide (g)		F plein (g)		Masse (g)		Flux (g/(m2*j))

		7		416 Chemin des Angles		Gardanne		2/28/19		18:15		3/14/19		18:30		336		0.09227		0.09676		0.00449		0.98

		9		37 Chemin du Jas de Bassas		Fuveau		2/28/19		18:00		3/15/19		7:30		349		0.09120		0.09258		0.00138		0.29

		10		6 Chemin de la Mairie		La Bouilladisse												0.09193

		13		2 Impasse des Peupliers		Peypin		2/28/19		20:40		3/13/19		19:15		310		0.09239		0.09677		0.00438		1.03

		14		23 Hameau des Frênes 		Simiane-Collongue												0.09193

		17		31 Résidence La Chanterelle, Quartier Font Venelle 		Gardanne												0.09188

		18		5 Lotissement L'Ortolan		Cadolive		3/1/19		17:30		3/15/19		7:45		326		0.09254		0.09579		0.00325		0.73

		19		5 Clos Les Bastides, Avenue de la Libération prolongée		Greasque												0.09225

		22		39 Les Jardins du Beal II, Avenue Pierre Brossolette		Gardanne		3/2/19		18:00		3/14/19		17:45		287		0.09219		0.09586		0.00367		0.94

		23		Avenue du Garlaban		Belcodene		3/1/19		7:00		3/14/19		20:30		325		0.09169		0.09227		0.00058		0.13

		24		9 Domaine Saint François		Fuveau												0.09598

		25		58 RD6 Quartier les Amandiers		Meyreuil												0.09628

		26		10 Impasse des Pins		Greasque												0.09700

		28		97 Chemin St Joseph, Quartier La Pignatelle		Mimet

		31		Les Pierrassons, Les Prés Neufs		Greasque		3/7/19		16:30		3/16/19		10:15		209		0.09689		0.09941		0.00252		0.88

		32		42 Avenue de la Liberation		Greasque		2/28/19		18:30		3/15/19		17:50		359		0.09718		0.10425		0.00707		1.44

		33		Avenue Santa Teresa di Riva		Fuveau												0.09648

		34		Chemin de la Viguerie		Cabries												0.09623

		35		Résidence les Coteaux de Veline		Gardanne		3/1/19		18:00		3/15/19		8:00		326		0.09657		0.10017		0.00360		0.81

		36		10 Clos Siméon		Trets		2/28/19		18:00		3/15/19		19:00		361		0.09634		0.09963		0.00329		0.67

		37		504 Rue du Souquet		Bouc-Bel-Air		3/3/19		16:00		3/13/19		16:00		240		0.09640		0.09895		0.00255		0.78

		38		15 Lotissement Roquefeuil		Trets		2/28/19		6:45		3/15/19		7:35		360		0.09665		0.09979		0.00314		0.64

		39		40 RD6 Quartier Les Amandiers		Fuveau												0.09653

		40		4 Montée du Reservoir Peypin		Peypin		3/9/19		9:15		3/15/19		8:00		142		0.08808		0.09141		0.00333		1.71		filtre 10a





3ème prélev

								Date début
jj/mm/aaaa		Heure début
hh:mm		Date fin
jj/mm/aaaa		Heure fin
hh:mm		Durée
h		F vide (g)		F plein (g)		Masse (g)		Flux (g/(m2*j))

		7		416 Chemin des Angles		Gardanne		3/14/19		18:30		3/28/19		18:45		336		0.08911		0.09732		0.00821		1.79

		9		37 Chemin du Jas de Bassas		Fuveau		3/15/19		7:30		3/29/19		7:30		336		0.08905		0.08896		-0.00009		-0.02

		10		6 Chemin de la Mairie		La Bouilladisse

		13		2 Impasse des Peupliers		Peypin		3/13/19		19:15		3/29/19		16:30		381		0.08864		0.09403		0.00539		1.04

		14		23 Hameau des Frênes 		Simiane-Collongue		3/23/19		12:10		3/29/19		7:00		138		0.08882		0.09238		0.00356		1.88

		17		31 Résidence La Chanterelle, Quartier Font Venelle 		Gardanne		3/17/19		18:00		3/28/19		18:40		264		0.08931		0.09100		0.00169		0.47

		18		5 Lotissement L'Ortolan		Cadolive		3/15/19		17:00		3/28/19		19:00		314		0.09019		0.09081		0.00062		0.14

		19		5 Clos Les Bastides, Avenue de la Libération prolongée		Greasque

		22		39 Les Jardins du Beal II, Avenue Pierre Brossolette		Gardanne		3/14/19		18:00		3/29/19		10:05		352		0.09002		0.09258		0.00256		0.53

		23		Avenue du Garlaban		Belcodene		3/15/19		17:00		3/25/19		20:30		243		0.08939		0.08960		0.00021		0.06

		24		9 Domaine Saint François		Fuveau

		25		58 RD6 Quartier les Amandiers		Meyreuil

		26		10 Impasse des Pins		Greasque

		28		97 Chemin St Joseph, Quartier La Pignatelle		Mimet		3/17/19		14:15		3/22/19		7:15		113		0.09632		0.09725		0.00093		0.60

		31		Les Pierrassons, Les Prés Neufs		Greasque		3/16/19		10:30		3/29/19		8:10		309		0.08832		0.09017		0.00185		0.44

		32		42 Avenue de la Liberation		Greasque		3/15/19		17:50		3/28/19		20:20		314		0.08836		0.09056		0.00220		0.51

		33		Avenue Santa Teresa di Riva		Fuveau

		34		Chemin de la Viguerie		Cabries		3/16/19		10:00		3/29/19		11:00		313		0.09623

		35		Résidence les Coteaux de Veline		Gardanne		3/15/19		18:00		3/29/19		8:00		326		0.08796		0.11346		0.02550		5.74

		36		10 Clos Siméon		Trets		3/16/19		16:00		3/28/19		19:00		291		0.08804		0.09100		0.00296		0.75

		37		504 Rue du Souquet		Bouc-Bel-Air		3/13/19		16:00		3/21/19		9:15		185

		38		15 Lotissement Roquefeuil		Trets		3/15/19		7:35		3/29/19		6:55		335		0.08866		0.09287		0.00421		0.92

		39		40 RD6 Quartier Les Amandiers		Fuveau

		40		4 Montée du Reservoir Peypin		Peypin





4ème prélev

								Date début
jj/mm/aaaa		Heure début
hh:mm		Date fin
jj/mm/aaaa		Heure fin
hh:mm		Durée
h		F vide (g)		F plein (g)		Masse (g)		Flux (g/(m2*j))

		7		416 Chemin des Angles		Gardanne		3/28/19		11:30		4/14/19		12:45		409		0.09193

		9		37 Chemin du Jas de Bassas		Fuveau		3/28/19		12:00		4/25/19		20:30		680		0.09598

		10		6 Chemin de la Mairie		La Bouilladisse

		13		2 Impasse des Peupliers		Peypin		3/29/19		7:45		4/28/19		20:30		732		0.09628

		14		23 Hameau des Frênes 		Simiane-Collongue		4/5/19		7:00		4/26/19		7:00		504		0.09193

		17		31 Résidence La Chanterelle, Quartier Font Venelle 		Gardanne		3/30/19		18:00		4/25/19		17:00		623		0.09188

		18		5 Lotissement L'Ortolan		Cadolive

		19		5 Clos Les Bastides, Avenue de la Libération prolongée		Greasque

		22		39 Les Jardins du Beal II, Avenue Pierre Brossolette		Gardanne		3/11/19		10:00		4/26/19		10:15		1104		0.09700

		23		Avenue du Garlaban		Belcodene

		24		9 Domaine Saint François		Fuveau

		25		58 RD6 Quartier les Amandiers		Meyreuil

		26		10 Impasse des Pins		Greasque

		28		97 Chemin St Joseph, Quartier La Pignatelle		Mimet		3/31/19		11:39		4/25/19		18:45		607		0.09648

		31		Les Pierrassons, Les Prés Neufs		Greasque		4/1/19		17:00		4/25/19		17:30		576		0.09653

		32		42 Avenue de la Liberation		Greasque

		33		Avenue Santa Teresa di Riva		Fuveau

		34		Chemin de la Viguerie		Cabries

		35		Résidence les Coteaux de Veline		Gardanne		4/8/19		8:00		4/26/19		8:00		432

		36		10 Clos Siméon		Trets		4/4/19		18:30		4/22/19		18:30		432		0.09013

		37		504 Rue du Souquet		Bouc-Bel-Air		3/29/19		16:00		4/26/19		8:00		664		0.09027

		38		15 Lotissement Roquefeuil		Trets		3/29/19		7:00		4/25/19		7:15		648		0.08942

		39		40 RD6 Quartier Les Amandiers		Fuveau

		40		4 Montée du Reservoir Peypin		Peypin





Synthese

								Prelev 1		Prelev 2		Prelev 3



		7		416 Chemin des Angles		Gardanne		0.72		0.98		1.79

		9		37 Chemin du Jas de Bassas		Fuveau		0.28		0.29		-0.02

		10		6 Chemin de la Mairie		La Bouilladisse

		13		2 Impasse des Peupliers		Peypin		0.57		1.03		1.04

		14		23 Hameau des Frênes 		Simiane-Collongue						1.88

		17		31 Résidence La Chanterelle, Quartier Font Venelle 		Gardanne		0.07				0.47

		18		5 Lotissement L'Ortolan		Cadolive		0.47		0.73		0.14

		19		5 Clos Les Bastides, Avenue de la Libération prolongée		Greasque		0.26

		22		39 Les Jardins du Beal II, Avenue Pierre Brossolette		Gardanne		0.54		0.94		0.53

		23		Avenue du Garlaban		Belcodene		1.30		0.13		0.06

		24		9 Domaine Saint François		Fuveau

		25		58 RD6 Quartier les Amandiers		Meyreuil

		26		10 Impasse des Pins		Greasque

		28		97 Chemin St Joseph, Quartier La Pignatelle		Mimet		0.21				0.60

		31		Les Pierrassons, Les Prés Neufs		Greasque		0.25		0.88		0.44

		32		42 Avenue de la Liberation		Greasque		-0.02		1.44		0.51

		33		Avenue Santa Teresa di Riva		Fuveau

		34		Chemin de la Viguerie		Cabries

		35		Résidence les Coteaux de Veline		Gardanne		0.26		0.81		5.74

		36		10 Clos Siméon		Trets		0.35		0.67		0.75

		37		504 Rue du Souquet		Bouc-Bel-Air		0.10		0.78

		38		15 Lotissement Roquefeuil		Trets		0.10		0.64		0.92

		39		40 RD6 Quartier Les Amandiers		Fuveau		2.99

		40		4 Montée du Reservoir Peypin		Peypin				1.71







3. La cartographie
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Logiciel ArcGIS
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Usine d’alumine 



1. Présentation
• Site de production d’alumine de spécialité

• Un chiffre d’affaire 220 millions d’euros

• 600 clients dans plus de 55 pays

• Une superficie de 40 hectares
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2. De la bauxite à l’alumine
Le procédé de production de l’usine Altéo.
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Protocole d’extraction du « minerai »

Matériel

Chauffage

Mélange

Filtration 
Büchner



• Reproduction du version simplifiée du procédé Bayer au lycée

• Nous avons rencontré de nombreux problèmes de production
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2. De la bauxite à l’alumine



5. Les déchets de l’usine

Déversements des déchets
• Mange Garri

• Crassier de Vitrolles

• Fosse de Cassidaigne

Traitement des déchets
• Filtre presse

• Station de traitement de CO2
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6. Une seconde vie pour les déchets
• Thèse de doctorat de Camille Fourrier « les résidus et impacts de la bauxite 

sur un pédosystème »

• Le pédosystème est l’écosystème du sol.
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Les intervenants



IMBE et CNRS
IMBE

Institut Méditerranéen de Biodiversité et d’Ecologie

Il fait partie du CNRS.

CNRS
Centre National de la Recherche Scientifique

Site du CNRS : www.cnrs.fr

15/11/2019 Méthodes et Pratiques Scientifiques – 2nd9  - 2019

http://www.cnrs.fr/


Yves Noack
Directeur de recherche au CNRS (UMR 

CEREGE)
Directeur de l’OHM BMP

Jean-Claude Raynal
Ingénieur de recherche au CNRS (FR 

ECCOREV)
Coordinateur de l’OHM BMP
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Nicolas Mugnier Sophie Gachet

Enseignante à la faculté des 
sciences d’Aix Marseille Université, 

et chercheuse à l’IMBE

Employé dans l’usine 
d’Altéo
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